

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm;
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm 2024

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo điều hành chung

Năm 2024 là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo động lực để hoàn thành các mục tiêu và nhiệm vụ của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Với quyết tâm chính trị cao, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển toàn diện kinh tế - xã hội; luôn chủ động, sáng tạo, ứng phó linh hoạt, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ và tiếp tục xác định phương châm hành động của năm 2024 là: **Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bất phá**. Huyện đã thành lập các Đoàn làm việc tình hình triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; dự toán ngân sách Nhà nước và kiểm tra siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị¹. Tổ chức xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024 với 12 nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy để các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả.

Trong phát triển kinh tế, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức sản xuất vụ đông xuân; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, tập trung các mô hình chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, đổi mới hình thức sản xuất gắn với chế biến, tiêu thụ nông sản theo hướng liên kết chuỗi giá trị, chương trình OCOP mỗi xã một sản phẩm. Đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn, thực hiện công tác trồng, chăm sóc quản lý bảo vệ và phòng chống cháy rừng trên địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả do bão số 3; Đẩy mạnh thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên toàn huyện; xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn xã Trấn Ninh

¹ Trong 9 tháng đầu năm, Lãnh đạo UBND huyện đã làm việc được 04 cuộc với cơ quan chuyên môn; làm việc trực tiếp với các xã, thôn trên địa bàn được 25 cuộc (Chủ tịch UBND huyện: 09 cuộc, các PCT UBND huyện: 16 cuộc) nhằm nắm tình hình, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2024.

hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2024. Trong lĩnh vực đầu tư tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn, phát triển kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; tập trung chỉ đạo công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải cách hành chính, tăng cường công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

Chỉ đạo thực hiện tốt các lĩnh vực văn hóa, xã hội; nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo gắn với xây dựng trường chuẩn quốc gia; tiếp tục nâng cao chất lượng, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ trong công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các dịch bệnh. Thực hiện đầy đủ các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ đối với các đối tượng chính sách. Tập trung chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ xã ATK và công tác sáp nhập đơn vị hành chính các xã; chỉ đạo hoàn thành công tác tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS huyện lần thứ IV, phối hợp tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc và Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên cấp cơ sở, cấp huyện nhiệm kỳ 2024 - 2029; tổ chức tốt Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Văn Quan, giai đoạn 2019 - 2024; Hội thao thể dục thể thao quốc phòng tại cấp cơ sở... Tổ chức tốt công tác tiếp dân, tăng cường chỉ đạo kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 4888/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. Trong 9 tháng đầu năm 2024, triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gặp nhiều khó khăn, thách thức, đặc biệt là ảnh hưởng dịch Tả lợn châu phi; hậu quả cơn bão số 3... gây thiệt hại lớn đến sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện; ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân. Song, với tinh thần quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của toàn dân và cộng đồng doanh nghiệp, nền kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục có bước phát triển, 09/16 chỉ tiêu đạt trên 100%; các chỉ tiêu còn lại đạt khá so với tiến độ kế hoạch đề ra. Cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Tình hình, kết quả sản xuất ngay từ đầu năm, UBND đã chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung sản xuất các vụ kịp thời, đúng tiến độ, ước thực hiện 9 tháng đầu năm, tổng diện tích gieo trồng toàn huyện 9.350,7ha, đạt 103,3% KH, bằng

100,7% CK⁽²⁾. Công tác khuyến nông, khuyến lâm, bảo vệ thực vật được quan tâm chỉ đạo kịp thời; thường xuyên bám sát cơ sở chỉ đạo sản xuất. Công tác chăn nuôi gia súc, gia cầm được quan tâm chỉ đạo⁽³⁾, thực hiện tốt công tác tiêu độc khử trùng, tiêm phòng và kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ cho gia súc, gia cầm⁽⁴⁾, tuy nhiên dịch bệnh vẫn xảy ra trên địa bàn, xuất hiện dịch Tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại 17/17 xã, thị trấn, dịch bệnh xảy ra tại 104 thôn/1.267 hộ có lợn ốm chết, tiêu huỷ; tổng số con chết, tiêu huỷ là 4.425 con, trọng lượng tiêu huỷ 207.893 kg; có 09/17 xã đã qua 21 ngày không phát sinh dịch bệnh (Khánh Khê, Đồng Giáp, Hòa Bình, Trần Ninh, Tú Xuyên, Tràng Các, Tràng Phái, Tân Đoàn, thị trấn Văn Quan). UBND huyện ban hành quyết định công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chủ động các phương án ứng phó dịch bệnh, đến nay dịch bệnh đã có chiều hướng giảm. Hiện nay huyện đang thực hiện các thủ tục giao kinh phí hỗ trợ các hộ gia đình có dịch tả lợn Châu Phi từ năm 2021 – 30/6/2024 từ nguồn Ngân sách tỉnh giao và dự phòng Ngân sách huyện.

Lĩnh vực lâm nghiệp: Công tác trồng rừng được tích cực triển khai từ đầu năm và được Nhân dân đồng tình hưởng ứng trồng được 810,01ha, đạt 108%KH⁽⁵⁾; tỷ lệ che phủ rừng hiện nay đạt trên 62,5%. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã tổ chức triển khai thực hiện tiểu dự án phát triển kinh tế nông - lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi tại các xã trên địa bàn huyện⁽⁶⁾; công tác bảo vệ và phát triển rừng thực hiện có hiệu quả; diện tích rừng

⁽²⁾) Cây Lúa 4.708,29ha, đạt 99,06% KH, bằng 99,73% so CK; cây ngô 1.866,98 ha, đạt 111,59% KH, bằng 100,55% CK; Cây lấy củ có chất bột 435,18ha, đạt 86,57% KH, bằng 98,69% CK; Cây Mía 7ha, đạt 56,91% KH, bằng 92,59% CK; Cây thuốc lá 92,9 ha, đạt 140,76% KH, bằng 118,95% CK; Cây có hạt chứa dầu 315,5 ha đạt 99,91% KH, bằng 98,64% CK; Cây rau, đậu các loại 1.358,83ha, đạt 99,11% KH, bằng 97,53% CK; Cây hằng năm khác 560,02ha, đạt 155,04% KH, bằng 97,79% CK.

³ Tổng đàn trâu có 7.381 con, đạt 89,5% KH, bằng 85% CK; tổng đàn bò 2.223 con, đạt 96,7% KH, bằng 87,49% CK; tổng đàn lợn khoảng 14.950 con, đạt 66,4% KH, bằng 74,16% CK; đàn gia cầm 487.000 con, đạt 113,3% KH, bằng 116,03% CK. Diện tích nuôi trồng thủy sản 87,29 ha, sản lượng thủy sản 9 tháng đạt khoảng 155,81 tấn, bằng 122,1% CK.

⁴ Công tác tiêm phòng trâu bò: Tiêm phòng LMLM được 3.993 con bằng 61% KH; Tiêm phòng VDNC 695 con đạt 37% KH; Tụ huyết trùng 4.535 con đạt 98% KH; Tiêm mao trùng được 3.325 con, đạt 104%KH; Tẩy giun sản được 2.320 con; Tiêm phòng dịch tả lợn Châu Phi 9.938 con. Tiêm phòng lợn 03 bệnh được 6.290 con đạt 120%KH. Tiêm phòng gia cầm được 122.650 con đạt 77%KH. Tiêm phòng vắc xin Đại chó, mèo 2.270 con đạt 126%KH. Tiêm phòng Care 398 con; tiêm phòng 5-7 bệnh được 142 con.

- Công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng: Tuyên truyền, hướng dẫn người dân tiếp tục chủ động thực hiện vệ sinh, phun thuốc KTTĐ môi trường chăn nuôi. Trong tháng thực hiện cấp thuốc sát trùng cho các xã có DTLCPC được 1.830 lít. Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên thân thịt lợn được 3.425 con.

⁵ Nhân dân tự trồng: 520,01ha; Trồng cây chủ lực hỗ trợ sau đầu tư (Hồi, sò) 290 ha; Ngoài ra phát động Trồng cây ăn quả các loại 37,86 ha.

⁶ Thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 3: Các xã đang tiến hành thực hiện thiết kế trồng rừng sản xuất, phòng hộ (có 02 xã Hòa Bình và An Sơn đã thiết kế trồng rừng sản xuất với diện tích là 84,6ha); xác

trồng ngày càng mở rộng do trồng rừng mang lại hiệu quả kinh tế. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý phòng cháy, chữa cháy thường xuyên theo dõi tình hình dự báo, cảnh báo cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức truyền truyền lưu động 07/12 cuộc, tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền về công tác phòng cháy chữa cháy rừng và tuyên truyền pháp luật về lâm nghiệp được 03 cuộc/229 người tham gia.

Tình hình kết quả thực hiện phong trào RQĐX làm giao thông, thủy lợi gắn với xây dựng nông thôn mới năm 2024:

Về giao thông: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, sửa chữa thường xuyên đường huyện, đường nội thị, quản lý hành lang ATGT; triển khai phân bổ xi măng cho các xã, thị trấn; triển khai phân bổ xi măng cho các xã, thị trấn đến nay đã cung ứng xi măng tính đến nay được 1.404 tấn; làm đường giao thông nông thôn theo Đề án 162 được 4,401km (đường trục xã, thôn); mở mới đường GTNT được 2,38km; công tác xây dựng đường BTXM tại các xã, thị trấn thực hiện được 26,207km; sửa chữa nền đường, phát quang tầm nhìn được 300,58km; tổng ngày công huy động được 46.492 công; khai thác cát, sỏi được 3.311,7m³; Nhân dân hiến đất được 3.215m²... Đến nay số đường bê tông xi măng được cứng hóa đến trung tâm xã đạt 100%.

Về thủy lợi: Tuyên truyền, vận động Nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện các chỉ tiêu theo kế hoạch về công tác RQĐX nạo vét kênh mương, làm thủy lợi nhỏ; vận động bà con Nhân dân tiến hành gia cố lại các công trình đầu mối bị hư hỏng, nạo vét hệ thống kênh mương dẫn nước, tích trữ nguồn nước tại các ao, hồ nhỏ để phục vụ cho sản xuất vụ xuân 2024. Kết quả tổng số công huy động được 11.376 công đạt 166%KH; cung ứng vật tư xi măng được 247,6 tấn, đạt 132%KH; đóng góp bằng tiền được trên 180 triệu đồng, đạt 149% KH⁷. Thực hiện sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi năm 2024 theo kế hoạch giao⁸.

minh khoán bảo vệ rừng tự nhiên và hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên (có 02 xã Hòa Bình, Trấn Ninh đã tiến hành xong xác minh hỗ trợ bảo vệ rừng năm 3 với diện tích là 1.075,6 ha); Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững: Đang tiến hành xây dựng kế hoạch xác minh bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ năm thứ 2 tại các xã: Tú Xuyên, Bình Phúc, Trảng Phái, Diêm He, TTVQ.

⁷ Kết quả RQĐX thủy lợi: Cát cấp 78m³ đạt 42%KH; Đá 1x2 cấp 129m³ đạt 59%KH; phát quang được 107.029m² đạt 167%KH; kiên cố mương được 1.816m đạt 81%KH; nạo vét mương được 170,388m, đạt 137%KH; Đập dâng sửa chữa 16 cái, đạt 146%KH; kè ao chứa nước tưới 31 cái đạt 91%KH; khối lượng xây lát 338m³ đạt 124%KH; khối lượng đào đắp 165,5m³ đạt 155%KH.

⁸ *Vốn sự nghiệp thủy lợi gồm 04 công trình:* Sửa chữa, nâng cấp mương Ba Xã, xã Tân Đoàn; Sửa chữa, nâng cấp mương Tạng Chang - Khuổi Cáp, xã Yên Phúc; Sửa chữa, nâng cấp Trạm bơm điện Khòn Chu, xã Diêm He; Sửa chữa, nâng cấp mương Lùng Pá - Khòn Pá - (GD 2), xã Tân Đoàn. *Vốn Hỗ trợ phát triển đất trồng lúa năm 2024 gồm 02 công trình:* Sửa chữa, nâng cấp mương Nà Quạc, thôn Quang Bí, xã An Sơn; Nâng cấp trạm bơm điện Tạng Máy - (GD 1) TTVQ. Đến nay 03 công trình đang thực hiện chăm thầu theo quy định gồm: Mương Ba Xã, mương Lùng Pá - Khòn Pá - (Giai đoạn 2) và mương Tạng Chang - Khuổi Cáp; 02 công trình đang trình thẩm định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu Trạm bơm điện Khòn Chu và Trạm bơm điện Tạng Máy - (Giai đoạn 1); 01 công trình là Sửa chữa, nâng cấp mương Nà Quạc, thôn Quang Bí, xã An Sơn đã trình thẩm định Phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tiếp tục được chỉ đạo tích cực, tập trung nguồn lực để thực hiện theo kế hoạch đề ra⁹. Ngay từ đầu năm, huyện đã xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Văn Quan năm 2024, Kế hoạch chỉ đạo phân đấu xã Trấn Ninh đạt chuẩn NTM năm 2024. Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo quy định hiện nay, trung bình toàn huyện đạt 12,25 tiêu chí/xã và chỉ tiêu NTM nâng cao đạt 5,5 tiêu chí/xã, đến nay có 01 xã được công nhận đạt NTM nâng cao, 07 xã đạt chuẩn NTM⁽¹⁰⁾. Đối với xã Trấn Ninh, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra tiến độ, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đến nay số tiêu chí đã đạt 15/19 tiêu chí, còn 04 tiêu chí chưa đạt đang được tập trung chỉ đạo⁽¹¹⁾.

Tiếp tục thực hiện Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 - 2026, định hướng đến năm 2030; Ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21/01/2024 thực hiện 03 sản phẩm đạt tiêu chuẩn sản phẩm OCOP 3 sao trở lên năm 2024⁽¹²⁾. Hiện nay đang thực hiện quy trình đấu thầu Đơn vị tư vấn thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2024 và các thủ tục hỗ trợ chủ thể. Đến nay trên địa bàn huyện có 12 sản phẩm được chứng nhận là sản phẩm OCOP xếp hạng 3 sao⁽¹³⁾.

*** Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:**

Triển khai rộng tới các cấp chính quyền và Nhân dân Công điện số 86/CĐ-TTg ngày 03/9/2024 của Thủ tướng chính phủ về việc khẩn trương triển khai ứng phó bão số 3 năm 2024; Công điện số 87/CĐ-TTg ngày 05/9/2024 của Thủ tướng Chính Phủ về việc tập trung ứng phó khẩn cấp bão số 3 năm 2024; Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 04/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng phó bão số 3 năm 2024; Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tập trung ứng phó khẩn cấp bão số 3 năm 2024.

Huyện ủy, HĐND và UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện thị sát, kiểm tra nắm tình hình. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

⁹ Đầu tư cơ sở hạ tầng xã điểm nông thôn mới tiếp tục được quan tâm, chủ động lồng ghép các nguồn vốn các Chương trình MTQG, vốn Nghị quyết số 16, hỗ trợ có mục tiêu hạ tầng; Đề án phát triển GTNT, vốn sự nghiệp có tính chất XDCCB của huyện... để đầu tư cơ sở hạ tầng các tiêu chí nông thôn mới nhằm đảm bảo Kế hoạch xây dựng xã điểm nông thôn mới đã đề ra.

¹⁰ Gồm các xã Tân Đoàn, Tràng Phái, Tú Xuyên, Điềm He, Hữu Lễ, Yên Phúc, Bình Phúc, Liên Hội.

¹¹ NTM xã Trấn Ninh còn 04 tiêu chí chưa đạt gồm: tiêu chí số 05 Trường học; tiêu chí số 06 Cơ sở vật chất văn hoá; tiêu chí số 11 Nghèo đa chiều; Tiêu chí số 17 Môi trường và an toàn thực phẩm.

¹² Thực hiện sản phẩm Khẩu Sli Hà Điềm, hộ kinh doanh Hà Thị Điềm, thôn Tân Tiến, xã An Sơn; sản phẩm Thạch đen Kim Tú, hộ kinh doanh Hà Văn Độ, thôn Phú Nhuận, xã Điềm He; sản phẩm Khau nhục Công Hường, phố Điềm He 2, xã Điềm He.

¹³ Các sản phẩm đánh giá đạt 03 sao gồm: Trám đen Đòng Giáp; Mật ong rừng Liên Hội; Bánh nướng bà Điềm; Măng ớt Xứ Lạng; Mật ong An Bình; Nấm rom; Bí nụ Bao tử; Hồng vành khuyên Điềm He; Miến dong Tràng Phái; Cao khô Chợ Bãi Tuần Xa; Dưa hấu Trấn Ninh; Trà túi lọc Lan kim tuyến.

trần chủ động ứng phó, tập trung khắc phục hậu quả do bão số 3 gây ra trên địa bàn huyện; Thành lập 04 Đoàn kiểm tra công tác PCTT và TKCN do đồng chí Bí Huyện ủy; đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện và các thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN đã tiến hành kiểm tra tại các xã, thị trấn công trình thủy điện, các hồ đập xung yếu, các vị trí có nguy cơ cao sạt lở đất, ngập úng và các hộ gia đình có nguy cơ ảnh hưởng do cơn bão số 3 trên địa bàn huyện¹⁴. Tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện công tác khắc phục hậu quả, thực hiện thông tuyến các tuyến đường bị sạt lở, ngập úng; Di chuyển người dân đến vị trí an toàn, hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng của cơn bão số 3, cung cấp đầy đủ nhu yếu phẩm cho người dân đảm bảo sinh hoạt,... Phối hợp thực hiện công tác hỗ trợ đã có 72 tổ chức, cá nhân đến hỗ trợ tại các xã bị thiệt hại và hỗ trợ thông qua Hội chữ thập đỏ huyện, UBMTTQ huyện, Huyện đoàn huyện Văn Quan. Tổng giá trị hàng hóa hỗ trợ và tiền mặt xác định được **3.705,3 triệu đồng** (Trong đó: Tiền mặt ủng hộ qua tài khoản của Ủy ban MTTQ huyện là 440,375 triệu đồng; Tiền mặt các tổ chức, cá nhân ủng hộ trực tiếp cho các hộ dân là: 676,15 triệu đồng; Hiện vật, giá trị: 2.588,73 triệu đồng). Với sự ủng hộ, hỗ trợ kịp thời, thiết thực đã giúp huyện và Nhân dân khắc phục những khó khăn, thiệt hại do bão số 3 gây ra, sớm ổn định đời sống Nhân dân. Đánh giá mức độ thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra trên địa bàn huyện ước tính tổng thiệt hại trên 55.000 triệu đồng¹⁵.

¹⁴ Lực lượng sẵn sàng tham gia ứng phó với tình huống khẩn cấp trên địa bàn huyện trên 1000 người (Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện, xã, lực lượng công an xã, dân quân tự vệ, Đoàn thanh niên) và huy động trên 150 lượt phương tiện, trang thiết bị để tham gia công tác hỗ trợ di dời người, tài sản của nhân dân tại vùng ngập lụt, sạt lở, nhà sập, nhà bị tốc...

¹⁵ - **Tổng thiệt hại do bão số 3 gây ra trên địa bàn huyện là 55.000,61 triệu đồng**. Không có thiệt hại về người. Trong đó:

+ Thiệt hại về nhà ở: Tổng số nhà bị thiệt hại là 783 nhà (Nhà bị sập 02 nhà; Sạt lở đất làm đổ tường nhà thiệt hại nặng 10 nhà; Sạt lở đất xuống nhà 146 nhà; Nhà bị tốc mái: 226 nhà; Nhà bị ngập nước 399 nhà). Giá trị thiệt hại là 12.070 triệu đồng.

+ Thiệt hại về Nông, lâm, ngư nghiệp: Tổng diện tích bị thiệt hại là 1.203 ha (Trồng trọt là 892 ha; lâm nghiệp là 311 ha); thủy sản thiệt hại 21 ha ao nuôi và 125 lồng nuôi; chăn nuôi thiệt hại 2.411 con gia súc, gia cầm. Giá trị thiệt hại là 20.204,97 triệu đồng.

+ Thiệt hại về giao thông: Tổng chiều dài đường giao thông bị hư hỏng là 2.302,7m; Tổng số điểm bị sạt lở 474 điểm (Đường huyện 11 tuyến, 241 điểm sạt lở; đường xã 66 tuyến, 233 điểm sạt lở) với tổng khối lượng đất đá khoảng 76.111 m³. Giá trị thiệt hại 10.621,8 triệu đồng.

+ Thiệt hại về Thủy lợi: Tổng chiều dài mương bị hư hỏng là 1.074m; Tổng số đập dâng bị hư hỏng là 17 phai đập; Tổng số trạm bơm bị hư hỏng là 08 trạm bơm các loại. Giá trị thiệt hại là 5.224 triệu đồng.

+ Thiệt hại về trường học và trang thiết bị: Có 11 điểm trường bị thiệt hại về tường rào, khu vui chơi, sân bê tông, tốc mái, sạt lở, ngập úng, các vật dụng và cơ sở vật chất khác phục vụ học tập, giảng dạy và vui chơi của trẻ mầm non. Giá trị thiệt hại là 675 triệu đồng.

+ Thiệt hại hệ thống điện: 02 vị trí cột đường dây 35kV bị sạt lở gây hở móng, nghiêng cột; 01 nhánh đường dây bị đứt dây gục xà, vỡ sứ; 01 nhánh đường dây 35kV bị ngập trong nước; 05 trạm biến áp bị ngập đến tủ phân phối; trên 40 đường dây hạ thế sau trạm biến áp phân phối bị ảnh hưởng trực tiếp. Giá trị thiệt hại là 2,0 triệu đồng

Ngoài cơn bão số 3 gây ra, trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn huyện đã chịu ảnh hưởng 01 cơn bão và 04 đợt mưa dông kéo dài gây thiệt hại lớn về tài sản; đặc biệt là 02 đợt mưa dông ngày 21/4/2024 và đợt mưa dông ngày 30/7/2024 mưa trên diện rộng với cường độ mưa lớn, kéo dài, gây thiệt hại lớn về giao thông, nhà ở, rừng, lúa và hoa màu của bà con Nhân dân trên địa bàn huyện. Ước tính thiệt hại trên 7.481 triệu đồng.

b) Tình hình thực hiện các nguồn vốn đầu tư xây dựng và nguồn vốn sự nghiệp các chương trình MTQG năm 2024:

Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2024 (bao gồm vốn đầu tư công năm 2024 và vốn Chương trình MTQG năm 2022, 2023 chuyển sang năm 2024): 264.400,2 triệu đồng. **Tính đến ngày 30/9/2024 đã thực hiện giải ngân được 112.231,3 triệu đồng, đạt 42,5% KH. Trong đó:**

*** Về nguồn vốn đầu tư công:**

- Tổng nguồn vốn đầu tư công thuộc kế hoạch năm 2024 là 177.135 triệu đồng, đã giải ngân được 81.572,5 triệu đồng, đạt 46,1% KH.

- Tổng số vốn chuyển nguồn: 53.551,203 triệu đồng¹⁶, đã giải ngân được 18.167,2 triệu đồng, đạt 34% KH.

*** Về nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình MTQG năm 2024:** Tổng kế hoạch vốn là 115.831,063 triệu đồng, trong đó:

- Kết quả giải ngân vốn NSTW thực hiện các Chương trình MTQG năm 2024: Tổng số vốn đã thực hiện giải ngân (bao gồm cả vốn kéo dài) tính đến kỳ báo cáo là 6.464,6 triệu đồng (vốn dự toán kéo dài: 2.470 triệu đồng/55.167,063 triệu đồng, đạt 4,5% KH; vốn dự toán năm 2024: 3.994,7 triệu đồng/60.664 triệu đồng, đạt 6,6% KHV). Trong đó:

+ Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng số vốn thực hiện giải ngân 2.925,6 triệu đồng, trong đó: (vốn dự toán kéo dài: 2.007,167 triệu đồng/43.765,534 triệu đồng, đạt 4,58% KH; vốn dự toán năm 2024: 918,458 triệu đồng/28.757 triệu đồng, đạt 3,19% KH);

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Tổng số vốn thực hiện giải ngân 2.522,4 triệu đồng, trong đó: (vốn dự toán kéo dài: 231 triệu đồng/9.109,867

+ Có 06 Doanh nghiệp bị thiệt hại thực hiện báo cáo thống kê gồm: Công ty Cổ phần Thương mại - Dịch vụ Tân Minh; Công ty TNHH MTV Vật liệu xây dựng Bình Bộ; Công ty TNHH MTV Quốc Anh Văn Quan; Công ty TNHH MTV Huệ Huyền LS; Công ty TNHH MTV Thủy điện Bản Quyền; Công ty cổ phần khai thác đá Đông Phong. Giá trị thiệt hại là 1.33,52 triệu đồng

+ Các thiệt hại khác: Giá trị thiệt hại khoảng 2.690,81 triệu đồng.

¹⁶ UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1169/QĐ-UBND ngày 03/7/2024 về việc điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và các năm trước kéo dài sang thực hiện và giải ngân năm 2024; UBND huyện đã điều chỉnh theo QĐ số 2560/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2022 và năm 2023 kéo dài sang thực hiện và giải ngân năm 2024.

triệu đồng, đạt 2,54%KH; vốn dự toán năm 2024: 2.291,4 triệu đồng/25.398 triệu đồng, đạt 9,02% KH);

+ Chương trình MTQG xây dựng NTM: Tổng số vốn thực hiện giải ngân 1.040,6 triệu đồng, trong đó: (vốn dự toán kéo dài: 255,8 triệu đồng/2.291,662 triệu đồng, đạt 11,62%KH; vốn dự toán năm 2024: 784,8 triệu đồng/6.441 triệu đồng, đạt 12,18%KH).

* **Nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư:** bố trí 33.714 triệu đồng đã giải ngân được 12.492 triệu đồng đạt 37,1%KH¹⁷.

c) Tình hình phát triển sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, hoạt động của các doanh nghiệp, hợp tác xã

Thường xuyên nắm chắc tình hình sản xuất, kinh doanh của đơn vị doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất quy mô nhỏ lẻ, chú trọng đẩy mạnh công tác khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp, khuyến khích đầu tư các cơ sở sản xuất mới tập trung vào lĩnh vực sản xuất có lợi thế và khả năng phát triển trên địa bàn huyện. Tính đến nay trên địa bàn huyện có 206 cơ sở sản xuất (trong đó 32 cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng, 174 cơ sở chế biến các loại). Giá trị sản phẩm công nghiệp trên địa bàn huyện sản xuất chủ yếu là khai thác và sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến đồ gỗ, chế biến lương thực và thực phẩm. Các sản phẩm đều tăng hơn so với cùng kỳ nhất là sản xuất vật liệu xây dựng. Tình hình giá cả thị trường trên địa bàn nhìn chung có ổn định, các hàng hóa đa dạng phong phú, giá cả các mặt hàng hàng thiết yếu đảm bảo cung ứng đầy đủ phục vụ nhu cầu cho sản xuất và sinh hoạt hằng ngày của Nhân dân.

Triển khai thực hiện có các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tại Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn phối hợp với đơn vị tư vấn DDCI thực hiện tập huấn phân tích, đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện, thành phố (DDCI) năm 2023 và ban hành Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 04/4/2024 tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện tích cực các điểm số, nhằm nâng cao các chỉ số năng lực cạnh tranh của huyện năm 2024, phấn đấu xếp hạng vị trí nằm trong nhóm có chất lượng điều hành khá trở lên so với các huyện, thành phố. Từ đầu năm đến nay cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 53 hộ kinh doanh đăng ký mới, thành lập mới được 07 doanh nghiệp; 01 HTX thành lập mới; lũy kế đến nay trên địa bàn toàn huyện có 1.907 hộ kinh doanh; có 36 hợp tác xã (01 HTX đăng ký tạm ngừng hoạt động) và 49 doanh nghiệp (trong đó: 41 doanh nghiệp đang hoạt động; 08 doanh nghiệp đang tạm ngừng hoạt động). Cấp ủy, chính quyền huyện luôn quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế phát triển; công tác đối thoại được quan tâm, huyện đã tổ chức hội nghị giữa các lãnh đạo huyện với các doanh nghiệp, hợp tác xã; làm việc với cán bộ chủ chốt Hội Doanh nghiệp huyện; thành lập Tổ hỗ trợ

¹⁷ Nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư: Vốn Hỗ trợ có mục tiêu hạ tầng cơ sở các huyện nghèo năm 2024 vốn bố trí 14.000 triệu đồng, đã giải ngân được 5.758 triệu đồng đạt 41%KH. Vốn sự nghiệp kinh tế năm 2024: 19.714 triệu đồng đã giải ngân được 6.734 triệu đồng đạt 34,2%KH.

doanh nghiệp... để lắng nghe các ý kiến, trao đổi, chia sẻ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh phát triển¹⁸.

Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019, Nghị quyết số 15/2021/NQ-UBND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025; thực hiện tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân, nhà đầu tư tiếp cận với các chính sách hỗ trợ của Nghị quyết. Đã tiếp nhận và thẩm định được 07/07 hồ sơ của các tổ chức, cá nhân đề nghị với tổng số tiền 2.880 triệu đồng, giải ngân 05/07 hồ sơ đã đủ điều kiện hỗ trợ với số kinh phí 1.660 triệu đồng; phân bổ kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ thành lập mới 01 HTX 20 triệu đồng; kinh phí hỗ trợ trí thức trẻ về làm việc có thời hạn tại các Hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp 82,89 triệu đồng; thẩm định hồ sơ Hỗ trợ cho các chủ thể đăng ký và xây dựng sản phẩm OCOP thuộc lĩnh vực nông nghiệp 30 triệu đồng.

d) Tình hình, kết quả thu, chi ngân sách Nhà nước

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 thu: 27.935 triệu đồng, đạt 116,4% dự toán Tỉnh giao, đạt 105,8% so với dự toán điều hành của Huyện, bằng 115,2% so với cùng kỳ năm 2023. **Công tác thu ngân sách trên địa bàn huyện 9 tháng đầu năm 2024 đã vượt chỉ tiêu theo dự toán tỉnh giao**; trong đó có một số sắc thuế đạt tiến độ thu so với dự toán cao như: Thuế ngoài Quốc doanh 99,4%; lệ phí trước bạ 127,5%; thu khác 128,6%. Tuy nhiên còn có sắc thuế thu đạt chưa cao như: Thuế thu nhập cá nhân được 1.100/1.500 triệu đồng, đạt 73,3%; Thu tiền thuê mặt đất được 315/420 triệu đồng, đạt 75%. Nguyên nhân thu đạt thấp là do tình hình kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn gặp nhiều khó khăn; một số hộ kinh doanh chầm dứt kinh doanh, nhất là đối với các hộ, cá nhân kinh doanh tại chợ truyền thống do hàng hóa ế ẩm (do tình trạng mua bán hàng trên mạng ngày một phát triển). Về khối cấp xã, trong 9 tháng đầu năm, nhìn chung các xã, thị trấn thu đạt tiến độ, trong đó có một số xã thu đạt cao so với dự toán được giao như: Tràng Các 233,2%; Bình Phúc 165,6%; Trấn Ninh: 152,9%; Hữu Lễ: 131,7%,..... Tuy nhiên, còn có một số xã có số thu chưa đạt tiến độ như Liên Hội 57,4%; Thị trấn 64,7%; Tú Xuyên 70,3%...

Tổng chi ngân sách huyện thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 là: 512.080 triệu đồng, đạt 64,4% dự toán giao, bằng 109,8% so với cùng kỳ. Trong công tác quản lý, điều hành chi ngân sách luôn được các ngành, các cấp quan tâm, thực hiện đảm bảo đúng theo dự toán được duyệt và kế hoạch triển khai nhiệm vụ của các đơn vị sử dụng ngân sách, chủ đầu tư, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện; quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước đúng mục đích, hiệu quả và tiết kiệm.

¹⁸ Từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã tổ chức Hội nghị gặp mặt Doanh nghiệp với 90 đại biểu tham dự; tổ chức làm việc với Hội Doanh nghiệp huyện ngày 14/8/2024 để gặp gỡ, trao đổi, giải đáp, tháo gỡ các vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư của các Doanh nghiệp, HTX và hộ kinh doanh trên địa bàn huyện. Các kiến nghị của Doanh nghiệp đã được UBND huyện và các phòng, ban trả lời theo quy định...

2. Công tác tài nguyên và môi trường, giải phóng mặt bằng, quản lý hành lang đường bộ

Công tác tài nguyên và môi trường: UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác tài nguyên đất, nước và khoáng sản trên địa bàn huyện; công tác giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCNQSDĐ lần đầu tiếp tục được triển khai thực hiện¹⁹; tiếp tục thực hiện Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất trong quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050, kế hoạch sử dụng đất tỉnh Lạng Sơn 05 năm (2021-2025) cho cấp huyện; triển khai thực hiện lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Văn Quan và được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2279/QĐ-UBND ngày 31/12/2023; thực hiện thông báo công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Văn Quan theo quy định, triển khai lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Văn Quan; hoàn thiện công tác thống kê đất đai năm 2023²⁰; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 18/11/2021 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025⁽²¹⁾; **tổ chức thực hiện kê khai đăng ký đất đai lần đầu trên địa bàn được 220 thửa đất, lũy kế thực hiện đến thời điểm báo cáo được 11.461 thửa đất, đạt tỷ lệ 68,3% so với Kế hoạch số 70/KH-UBND của UBND tỉnh; phê duyệt giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện 05 công trình; chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện thẩm định phương án BT, HT&TĐC, thu hồi đất đối với các công trình, dự án trên địa bàn huyện. Đã thông qua Nghị quyết của HĐND huyện về điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Chỉ đạo thực hiện quản lý môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản, thực hiện tiêu chí môi trường trên địa bàn huyện⁽²²⁾. Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục để thực hiện đấu giá 02 khu đất công Chợ xếp Đức Tâm II; khu đất Chợ trung tâm thị trấn Văn Quan trong năm 2024.**

¹⁹ Tiếp nhận 70 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở (45 hồ sơ có kết quả; 01 hồ sơ đang trong thời gian thẩm định; 26 trả hồ sơ do không đủ điều kiện); tiếp nhận 39 hồ sơ đăng ký cấp GCN QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (trong đó: 33 hồ sơ trả kết quả; 06 hồ sơ trả về, đề nghị bổ sung); tiếp nhận 10 hồ sơ xin giao đất (đất sinh hoạt cộng đồng, đất nông nghiệp, đất ở).

²⁰ Thông báo số 07/TB-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện về công bố công khai Quyết định phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Văn Quan. Đến hết ngày 31/12/2023 diện tích đất nông nghiệp là 47.402,9ha; đất phi nông nghiệp là 2.821ha; đất chưa sử dụng là 4.533 ha.

²¹ Công tác xử phạt VPHC lĩnh vực tài nguyên nước đối với hành vi khai thác, sử dụng nước dưới đất chưa có giấy phép của đối với 01 tổ chức (HTX chăn nuôi Lùng Khoang với số tiền xử phạt 36.483.000 đồng) xử phạt hành vi không thông báo bằng văn bản về vị trí, quy mô công trình khoan nước dưới đất và thời gian dự kiến thi công cho cơ quan Nhà nước có thẩm quyền theo quy định trước khi thi công đối với 01 hộ kinh doanh, 01 tổ chức (số tiền xử phạt: 9 triệu đồng). Lĩnh vực đất đai đối với 07 trường hợp với số tiền xử phạt là 195,958 triệu đồng.

⁽²²⁾ Kiểm tra công tác thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn thị trấn và xã Điem He công tác vệ sinh môi trường tại các lễ hội trên địa bàn huyện trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2024; cấp Giấy phép môi trường thuộc thẩm quyền cho dự án xây dựng Trường Phổ thông DTNT, THCS và THPT huyện Văn Quan.

Giải phóng mặt bằng: Trên địa bàn huyện đang thực hiện 18 dự án thu hồi đất theo Điều 78, 79 của Luật Đất đai 2024 và 02 dự án thỏa thuận theo Điều 127 của Luật Đất đai 2024, đến nay đang tiếp tục thực hiện công tác GPMB đối với 20 dự án chính và thực hiện GPMB đối với một số công trình tăng tốc của huyện⁽²³⁾, nhìn chung tiến độ thực hiện GPMB một số công trình còn chậm so với tiến độ đề ra.

Công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, trật tự đô thị: Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền, giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn quản lý; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 16/11/2021 về việc thực hiện quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-2025 đảm bảo hiệu quả. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát về đất đai, hành lang an toàn giao thông, xây dựng đô thị. Thực hiện từ đầu năm tuần tra, kiểm tra được 96 lượt, phát hiện 25 trường hợp vi phạm về xây dựng, đất đai, hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Văn Quan, đã thực hiện lập biên bản xử lý và yêu cầu dừng thi công.

3. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

Công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện tích cực, có hiệu quả; làm tốt công tác huy động trẻ ra lớp và duy trì sĩ số học sinh; tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch giáo dục; tăng cường xây dựng môi trường giáo dục, tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh khám phá trải nghiệm phù hợp²⁴; tham mưu tổ chức thành công HKPĐ huyện. Các trường tổ chức ôn tập, kiểm tra cho học sinh trong hè, tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025²⁵; thực hiện tuyển sinh đầu cấp được 2.641 học

⁽²³⁾ 05 Dự án xây dựng Trụ sở Công an các xã: Bình Phúc, Tràng Phái, Lương Năng, Hữu Lễ, Trần Ninh; (6) Dự án: Phát triển cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu để hỗ trợ sản xuất cho đồng bào dân tộc các tỉnh miền núi, trung du phía Bắc tỉnh Lạng Sơn sử dụng vốn vay Chính phủ Nhật Bản; (7) Dự án: Cải tạo, nâng cấp hạ tầng phục vụ chuỗi giá trị nông nghiệp thuộc Hợp phần 3 (Cơ sở hạ tầng chuỗi giá trị nông nghiệp) dự án BIIG1 - Tiểu dự án tỉnh Lạng Sơn; (8) Dự án: Khu dân cư phố Diêm He, xã Diêm He (9) Dự án Khu dân cư Chợ Bãi, xã Yên Phúc (10) Dự án: Đường vào Trung tâm xã Xuân Long, xã Tràng Các; (11) Dự án: Mở rộng khuôn viên tượng đài Lương Văn Tri, TTVQ; (12) Dự án: Nâng cấp cải tạo đường ĐH.58 Ba Xã-Chợ Bãi (13) xây dựng nhà hành chính, phòng bộ môn trường PTDTBT Tiểu học Đồng Giáp, xã Đồng Giáp; (14) Dự án: Chợ Trung tâm TTVQ; (15) Dự án: Khu dân cư phố Đức Tâm II, TTVQ; (16) Dự án: Cải tạo, nâng cấp đường vào Trường THCS, Trường Mầm non xã Khánh Khê; (17) Công trình: Mở mới đường Khun Lâu - Đoàn Kết, xã An Sơn, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn; (18) Công trình Xây dựng phòng hành chính, phòng học tập, phụ trợ Trường mầm non Trần Ninh, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn; (19) Dự án: Nhà máy chế biến hoa Hôi Lạng Sơn; (20) Dự án: Nhà máy đá xẻ Cường Phát.

²⁴ Chỉ đạo các trường thực hiện có hiệu quả “Dạy chủ động - sáng tạo, học tích cực - linh hoạt, Thầy trò cùng học - cùng chơi”; Tổ chức thành công Ngày hội STEM cấp huyện với chủ đề “Khơi nguồn sáng tạo - Thắp lửa đam mê” với 22 đội trong và ngoài tỉnh tham gia giải Vex IQ

²⁵ Kết quả điểm trung bình tuyển sinh vào 10: môn Toán giảm 0,09 điểm, môn Ngữ văn tăng 1,04 điểm (đứng thứ 2 toàn tỉnh), môn Tiếng anh tăng 0,59 điểm; 04 học sinh đỗ THPT chuyên Chu Văn An, trong đó có 01 HS là Á Khoa môn Ngữ văn; 05/05 học sinh trúng tuyển vào 10 các trường DTNT trung ương.

sinh; điều tra công tác phổ cập giáo dục, chuẩn hóa số liệu điều tra phổ cập giáo dục; TTHTCĐ các xã đã tổ chức tổng kết các lớp xóa mù chữ giai đoạn 1, giai đoạn 2, đồng thời tổ chức khai giảng các lớp xóa mù chữ năm 2024; tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025; chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được quan tâm, tiếp tục duy trì và nâng số trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra, kết quả trong 9 tháng đầu được UBND tỉnh công nhận thêm 05 trường²⁶, lũy kế đến nay có 28 trường đạt chuẩn.

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao chất lượng công tác y tế; thực hiện công tác khám, chữa bệnh, củng cố, tăng cường nâng cao năng lực và trình độ khám, chữa bệnh; chỉ đạo tiếp tục thực hiện công tác khám, chữa bệnh, củng cố, tăng cường nâng cao năng lực và trình độ khám, chữa bệnh⁽²⁷⁾. Tiến hành kiểm tra công tác kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2024⁽²⁸⁾ và triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác hành nghề Y, Dược tư nhân trên địa bàn huyện; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia Y tế xã gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, đến nay 100% xã đạt Bộ Tiêu chí. Công tác phòng chống dịch bệnh luôn được quan tâm, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về các biện pháp phòng chống bệnh nguy hiểm gây ra, bệnh Đậu mùa khỉ, sốt xuất huyết, cúm A...

Tiếp tục thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn. Quan tâm đầu tư thiết chế văn hóa: Giao chỉ tiêu, kinh phí xây mới, nâng cấp Nhà Văn hóa thôn năm 2024 theo Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và Chương trình MTQG năm 2024 cho 11 nhà; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ xây dựng Nhà Văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch triển khai xây dựng Nhà Văn hóa thôn đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2024²⁹; hướng dẫn triển khai thực hiện nâng cấp, xây mới, mua sắm trang thiết bị cho Nhà Văn hóa thôn. Đến nay đã có 12 nhà cơ bản hoàn thiện về cơ sở vật chất, 08 nhà đang tiến hành khởi công xây dựng bổ sung các hạng mục còn thiếu, 07 nhà đang triển khai xã hội hóa để

²⁶Trường mầm non Khánh Khê, Trường TH 2 thị trấn, Trường PTDTBT Tiểu học Tri Lễ 1 (kế hoạch năm 2024); Trường TH và THCS Tân Đoàn, Trường Mầm non 2 Đầm He (kế hoạch năm 2023) đạt 500% KH.

²⁷Công tác khám chữa bệnh trên địa bàn: Tuyến huyện: thực hiện 9 tháng số lần khám bệnh: 14.726 lượt đạt 40%KH; số lần điều trị nội trú: 3.418 lượt đạt 48% KH; số lần điều trị ngoại trú: 960 lượt 56% KH. Tuyến xã: tổng số lần khám bệnh: 22.795 lượt đạt 39% KH; số lần điều trị lưu trú: 438 lượt đạt 78%; số lần điều trị ngoại trú: 1.449 đạt 81%KH.

²⁸ Thực hiện kiểm tra dịp Tết nguyên đán 2024 được 28 cơ sở, trong đó 16 cơ sở vi phạm, xử phạt tổng số tiền 32.000.000 đồng; kiểm tra Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh ATTP được 07 cơ sở, 05 cơ sở vi phạm, xử phạt tổng số tiền xử phạt 8.750.000 đồng.

²⁹ Năm 2024 phấn đấu xây dựng thêm 27 Nhà Văn hoá thôn đạt chuẩn. Đến hết năm 2024, phấn đấu đạt 86/112 Nhà Văn hóa thôn đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí nông thôn mới, chiếm tỷ lệ 76%.

thực hiện. Lũy kế toàn huyện hiện có 82/112 thôn có Nhà Văn hóa đạt chuẩn, chiếm 73,2%, đạt 96% KH đề ra.

Tăng cường công tác quản lý, phát triển du lịch, triển khai thực hiện Kế hoạch xúc tiến du lịch trên địa bàn huyện, triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024 và các văn bản triển khai hoàn thiện về hạ tầng Công viên địa chất Lạng Sơn; triển khai, tuyên truyền hệ thống du lịch thông minh tỉnh Lạng Sơn đến các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Theo kết quả thống kê toàn huyện đã thu hút 30.842 lượt khách tham quan đạt 123,3% KH (*mục tiêu 25.000 lượt khách*)³⁰; doanh thu du lịch ước đạt trên 8,2 tỷ đồng.

Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp, lao động việc làm: UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn đăng ký nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024³¹; triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn thuộc các Chương trình MTQG năm 2024 và đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Trong 9 tháng đầu năm đã thực hiện tổ chức khai giảng được 06 lớp dạy nghề cho LĐNT với 196 học viên (*đã tổ chức bế giảng được 04/06 lớp và cấp chứng chỉ cho 132 học viên*). Phối hợp tổ chức Phiên giao dịch việc làm cụm xã Hữu Lễ, Tri Lễ, Lương Năng, Tú Xuyên tại xã Hữu Lễ.

Chỉ đạo tham mưu triển khai thực hiện công tác dân tộc, thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn, triển khai chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi giai đoạn 2021-2030; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024; quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 với 1.482 hộ nghèo (*tỷ lệ 10,64%*), số hộ cận nghèo là 4.049 hộ (*tỷ lệ 29,07%*). Tổ chức hoạt động thăm hỏi tặng quà chúc Tết, dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán năm 2024; tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà chúc Tết cho các đối tượng gia đình chính sách, người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo, nạn nhân da cam từ các nguồn; tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác giảm nghèo, trẻ em, bình đẳng giới, phòng, chống tệ nạn xã hội đảm bảo theo kế hoạch³². Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các DTTS huyện Văn Quan lần thứ IV, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

³⁰ Trong đó: khách tham gia các lễ hội 17.100 lượt, khách tại cơ sở lưu trú và các địa điểm tham quan khác 13.742 lượt.

³¹ Ban hành Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 07/3/2024 về đào tạo nghề nông nghiệp cho LĐNT năm 2024; Kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 năm; Kế hoạch về thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND huyện Văn Quan với Trường CĐ Than - Khoáng sản VN về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm năm 2024, thực hiện tư vấn, định hướng, giới thiệu việc làm cho 125 người là quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2024. . .

³² Thực hiện trợ giúp cứu đói dịp tết Nguyên đán 342 hộ/1.124 nhân khẩu với số gạo 18.860 kg; Hỗ trợ thiếu đói giáp hạt 463hộ/1578 nhân khẩu, với số gạo 23.670 kg. Tổ chức tiếp nhận và trao tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán đến các đối tượng gia đình chính sách người có công với 1.346 suất quà, trị giá 624.100.00 đồng. Tổ chức thăm tặng quà tết Nguyên đán cho 122 người có uy tín với tổng số tiền 61 triệu đồng; tổ chức tặng quà cho trẻ em mồ côi dịp tết Nguyên đán 08 suất quà, mỗi suất quà trị giá 500.000đ. . .

4. Công tác thanh tra, tư pháp, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng chống tham nhũng

Công tác thanh tra: Đã triển khai và hoàn thành 02/04 cuộc thanh tra. Qua thanh tra đã phát hiện một số sai phạm và yêu cầu thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền 133.226.000 đồng; yêu cầu kiểm điểm, xử lý trách nhiệm các trường hợp liên quan và đang tiếp tục tiến hành 02 cuộc thanh tra.

Công tác tư pháp: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; ban hành đầy đủ các kế hoạch thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết thủ tục hành chính và trả kết quả cho công dân đảm bảo theo quy định³³.

Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân; tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư theo quy định³⁴.

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 14/3/2024 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. Trong 09 tháng đầu năm, không phát sinh đơn thư, khiếu nại, tố

³³ Trong 9 tháng giải quyết 22 hồ sơ cải chính hộ tịch, hướng dẫn 15 lượt UBND cấp xã thực hiện việc giải quyết hộ tịch; 18 lượt công dân về điều chỉnh các giấy tờ cá nhân so với giấy tờ hộ tịch (Giấy khai sinh). Tiếp tục cấp phát sổ, biểu mẫu hộ tịch năm 2024 cho UBND các xã, thị trấn; tiếp nhận hồ sơ cải chính hộ tịch, đã giải quyết và trả kết quả cho công dân theo quy định; thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính...

Trong 9 tháng đầu năm phối hợp với Sở Tư pháp mở 01 Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải, kỹ năng phổ biến pháp luật; một số nội dung cơ bản của Bộ Luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017), tổng số đại biểu tham dự 250 đại biểu dự; phối hợp với Trung tâm Trợ giúp Pháp lý tỉnh Lạng Sơn tổ chức 01 Hội nghị tập huấn điểm tiếp cận Trợ giúp pháp lý cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Văn Quan có 250 đại biểu dự; Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý VPHC và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng có 135 đại biểu dự; Triển khai hưởng ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng tiêu cực trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024... Nâng cao chất lượng công tác hòa giải cơ sở, thường xuyên tiến hành công tác rà soát, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; các Tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận hòa giải 181 vụ, đã tiến hành hòa giải 181 vụ (trong đó: Hòa giải thành 137/181 vụ, đạt 76%). Duy trì và nhân rộng tổ điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện tổng số có 51 tổ (trong đó: Duy trì tổ điển hình tiên tiến 29 tổ, trong 9 tháng đầu năm thành lập mới 22 tổ điển hình tiên tiến).

³⁴ Ban Tiếp công dân UBND huyện đã tiếp 31 lượt công dân (38 người), trong đó: Chủ tịch UBND huyện tiếp định kỳ 02 lượt (02 người); Chuyên viên BTCD 29 lượt (36 người (có 01 đoàn đông người, gồm 06 người)), nội dung phản ánh chủ yếu về lĩnh vực đất đai và một số chế độ, chính sách; Tiếp nhận 121 đơn (trong đó: 86 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, 22 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết; 13 đơn không đủ điều kiện xử lý). Kết quả giải quyết: đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết: 65/86 đơn (02 đơn khiếu nại, 63 đơn kiến nghị, phản ánh); đang xem xét, giải quyết: 21/86 đơn (đều là đơn kiến nghị, phản ánh). Đơn không thuộc thẩm quyền của UBND huyện đã tiếp nhận: 22 đơn. Kết quả giải quyết: đã giải quyết: 21/22 đơn; đang xem xét, giải quyết: 01 đơn (đều là đơn kiến nghị, phản ánh).

cáo liên quan đến hành vi tham nhũng; không phát hiện hành vi tham nhũng phải xử lý. Hoàn thành công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2023, thực hiện nộp các bản kê khai tài sản, thu nhập đến cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định.

5. Công tác cải cách hành chính; thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

Công tác cải cách hành chính: Triển khai xây dựng các văn bản chỉ đạo điều hành trên tất cả các lĩnh vực công tác cải cách hành chính. Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, đến nay UBND đã ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác CCHC năm 2024, chương trình công tác trọng tâm; kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC), cải cách TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, kế hoạch kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC), cải cách TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, Kế hoạch rà soát VBQPPL trên địa bàn huyện, xây dựng kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2024³⁵; trong 9 tháng đầu năm đã hoàn thành 25/39 nhiệm vụ cải cách hành chính đạt 64% KH, các nhiệm vụ còn lại đảm bảo theo tiến độ thực hiện; thành lập Đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính tại 01 cơ quan, đơn vị và 08 UBND xã.

Công tác nội vụ: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ cấp huyện, cấp xã; công tác đào tạo bồi dưỡng, thi đua - khen thưởng, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị triển khai Luật Thi đua khen thưởng³⁶; đẩy mạnh thực hiện công tác xây dựng chính quyền, sắp xếp đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện³⁷. Ban hành Đề án, Kế hoạch và tổ chức thực hiện bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức cấp xã dôi dư do sáp nhập đơn vị hành chính giai đoạn 2019 - 2021. Hoàn thành hồ sơ và được Thủ tướng Chính phủ công nhận xã an

³⁵ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2024 thực hiện công tác CCHC năm 2024; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 28/02/2024 về tuyên truyền CCHC năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 29/01/2024 về kiểm tra siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra công vụ trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 24/01/2024 về thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2024; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 30/01/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2024 về hoạt động kiểm soát TTHC, cải cách TTHC, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 29/12/2023 về chuyển đổi số huyện Văn Quan; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 30/01/2024 về triển khai thực hiện đề án tuyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 15/4/2024 về khắc phục những tồn tại, hạn chế năm 2023 và giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC huyện Văn Quan năm 2024; Công văn số 815/UBND-NV của UBND huyện về việc tăng cường tuyên truyền; khắc phục những tồn tại, hạn chế công tác CCHC trên địa bàn huyện.

³⁶ Công tác tổ chức cán bộ, công chức, viên chức, thực hiện đầy đủ, thường xuyên các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức; UBND huyện tặng giấy khen cho 103 tập thể và 323 cá nhân, danh hiệu LĐTĐ cho 39 tập thể và 195 cá nhân (trong đó có 05 danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở).

³⁷ Hoàn thành sớm hạn các bước và lập hồ sơ trình UBND tỉnh về sáp nhập 03 xã (Khánh Khê, Đông Giáp, Trảng Cáo); Hoàn thành sáp nhập Trường Tiểu học và Trường THCS Hữu Lễ thành Trường Tiểu học và THCS Hữu Lễ.

toàn khu đối với 11 xã³⁸. Ngày 15/8/2024 huyện đã tổ chức công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận xã ATK, vùng ATK trong thời kỳ chống Pháp, chống Mỹ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã (Khánh Khê; Đồng Giáp; Tràng các);...

Công tác thực hiện chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện; việc ứng dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice mang lại hiệu quả tích cực trong công tác chỉ đạo, điều hành; các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt ký số điện tử khi ban hành văn bản trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice; Trang thông tin điện tử cấp huyện đăng tin, bài, cập nhật đầy đủ văn bản chỉ đạo và điều hành kịp thời; các hội nghị truyền hình trực tuyến chất lượng, hình ảnh, âm thanh tốt; an toàn thông tin được đảm bảo; Hệ thống phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức được triển khai cập nhật; việc vận hành Hệ thống tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị tại Trung tâm IOC tỉnh tiếp tục được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định, việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC trực tuyến trên Hệ thống dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến được duy trì và đẩy mạnh triển khai đạt chỉ tiêu theo kế hoạch. Kết quả hoàn thành 22/25 chỉ tiêu theo kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của huyện đã đề ra.

6. Công tác quốc phòng - an ninh

Công tác quốc phòng: Duy trì tốt các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn; tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2024 đảm bảo đúng kế hoạch; tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2024 (145 công dân) bảo đảm 100% KH; tổ chức huấn luyện lực lượng thường trực, huấn luyện Dân quân tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; xây dựng khu vực phòng thủ căn cứ chiến đấu của huyện giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo. Tổ chức tốt Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Văn Quan, giai đoạn 2019 -2024; Hội thao thể dục thể thao quốc phòng tại cấp cơ sở với quân số tham gia 90 đồng chí, kết quả đạt “Khá”. Chỉ đạo thực hiện công tác huấn luyện cho các đối tượng đã hoàn thành huấn luyện 19/19 đơn vị theo kế hoạch.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được đảm bảo, không có các vụ việc nổi cộm phát sinh. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật của Đảng, Nhà nước được tiếp tục tăng cường. Tổ chức tổng kết phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và phát động phong trào năm 2024³⁹;

³⁸ Trần Ninh, Diềm He, Liên Hội, An Sơn, Tân Đoàn, Tràng Phái, Bình Phúc, Yên Phúc, Lương Năng, Tú Xuyên, Tri Lễ.

³⁹ Tại Hội nghị tổng kết, 01 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 được nhận Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 02 tập thể, 05 cá nhân được nhận Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh Lạng Sơn; Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 22 tập thể và 23 cá nhân. Từ đầu năm 2024 đến nay, BCD 138 huyện đã chỉ đạo, tổ chức 14 cuộc phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 (BCĐ 138 huyện phát động tập trung 02 cuộc, BCD 138 xã tổ chức được 04 cuộc và tổ chức tại thôn, phố 08 cuộc). Chỉ đạo tổ chức thành công Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024, trong đó đã lựa chọn tổ chức Ngày hội điểm cấp huyện tại 02 xã Tân Đoàn và Đồng Giáp.

triển khai Nghị quyết về lãnh đạo công tác an ninh, trật tự năm 2024; thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn; tình hình ninh trật tự Chương trình Tết nhân ái Xuân Giáp Thìn, trước, trong, sau tết Nguyên đán năm 2024 và các Lễ hội Xuân trên địa bàn được đảm bảo an toàn tuyệt đối. Chỉ đạo triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông nhất là ngày nghỉ lễ, các kỳ thi tuyển sinh năm 2024⁴⁰; tổ chức tốt Hội thi Nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp huyện năm 2024⁴¹; tính từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 12 vụ phạm pháp hình sự (*tăng 4 vụ so với CK năm 2023*), điều tra làm rõ 15/15 vụ (*bao gồm cả 3 vụ án xảy ra năm 2023*), đạt 100% KH. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Với sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, sự tham gia, phối hợp tích cực của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, sự đoàn kết, thống nhất của các cấp, các ngành, sự đồng thuận của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội trong 9 tháng đầu năm đạt được kết quả khá, có 09/16 chỉ tiêu HĐND giao vượt 100%, một số chỉ tiêu đạt khá kế hoạch và tăng so với cùng kỳ, kinh tế có bước phát triển; sản xuất nông, lâm nghiệp ổn định; thu chi ngân sách đảm bảo tiến độ và tăng so với cùng kỳ; thực hiện Chỉ thị 01-CT/HU có nhiều chuyển biến tích cực. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội, công tác an sinh xã hội được thực hiện tốt, có nhiều đổi mới; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được được bảo đảm. Công tác chỉ đạo, điều hành, kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cấp, các ngành tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện quyết liệt ngay từ những ngày đầu năm, tạo không khí thi đua sôi nổi trong thực hiện nhiệm vụ, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Khó khăn, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong 9 tháng đầu năm 2024 vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như sau:

*Về lĩnh vực kinh tế:

⁴⁰ Đã chỉ đạo Công an huyện thực hiện được 844 ca tuần tra, phát hiện, lập biên bản xử lý 1.626 trường hợp vi phạm các quy định về Luật An toàn giao thông đường bộ, xử phạt 2,7 tỷ đồng (giảm 514 trường hợp vi phạm bị xử lý so với CK). Xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông, hậu quả làm 02 người chết, 13 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 28,5 triệu đồng (giảm 04 vụ, không tăng giảm số người chết, giảm 05 người bị thương so với CK).

⁴¹ Hội thi thu hút 15 đội thi với 120 vận động viên đến từ các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tham gia thi ở 02 nội dung, phần lý thuyết và phần thực hành nghiệp vụ. Kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức đã trao 01 giải Nhất (xã Trán Ninh), 01 giải Nhì (xã Yên Phúc), 01 giải Ba (xã Trảng Cáp) và 05 giải Khuyến khích (các xã Tri Lễ, Tân Đoàn, Liên Hội, Diêm He và TTVQ).

- Mặc dù công tác ứng phó cơn bão số 3 đã được các cấp chính quyền địa phương chỉ đạo quyết liệt, tuy nhiên do cường độ ảnh hưởng của cơn bão số 3 quá lớn nên đã gây ra nhiều nhà dân bị hư hại, ngập úng, bị tốc mái, sập đổ, gây mất nơi ở và tài sản. Nhiều địa phương bị ngập úng và sạt lở nghiêm trọng do mưa lớn và lũ ống, Một số Kênh mương và hệ thống thủy lợi bị hư hỏng, ảnh hưởng đến việc tiêu thoát nước và tưới tiêu, gây khó khăn cho hoạt động sản xuất. Lúa và rau màu bị ảnh hưởng nặng nề do ngập úng kéo dài, làm giảm sản lượng và gây thiệt hại cho người dân. Rủi ro vệ sinh môi trường sau khi nước rút, có nguy cơ bùng phát dịch bệnh, đòi hỏi phải thu gom rác thải và phun thuốc khử trùng...

- Một số dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi; một số hộ chăn nuôi còn chủ quan, chưa chú trọng phòng chống rét cho vật nuôi nên vẫn xảy ra tình trạng trâu, bò, lợn chết rét tại một số xã. Dịch tả lợn Châu phi xảy ra trên địa bàn huyện, gây thiệt lớn và ảnh hưởng đến phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân và chưa được khống chế hoàn toàn. Dự phòng ngân sách còn thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế phát sinh.

- Công tác quản lý đất đai trước đây còn nhiều bất cập, tồn tại, nhiều việc chưa xử lý được dứt điểm; công tác phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm tại cấp xã chưa được kịp thời và triệt để do đó để tồn tại nhiều trường hợp chưa được xử lý triệt để. Công tác đấu giá quyền sử dụng đất còn chậm, mất nhiều thời gian trong thực hiện các thủ tục để bán đấu giá các khu đất...

- Tiến độ công tác giải phóng mặt bằng nhìn chung còn chậm, nhất là các dự án trọng điểm (*dự án: Cải tạo, nâng cấp hạ tầng phục vụ chuỗi giá trị nông nghiệp thuộc Hợp phần 3; Mở rộng khuôn viên tượng đài đồng chí Lương Văn Tri, dự án Khu dân cư Chợ Bãi, Khu dân cư Diềm He, các dự án hỗ trợ huyện nghèo...*); việc xác minh nguồn gốc sử dụng đất còn gặp nhiều khó khăn; một số dự án thuộc Chương trình MTQG công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất gặp khó khăn do không bố trí vốn từ NSTW thực hiện GPMB, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

- Công tác triển khai thực hiện các dự án đầu tư công, các Chương trình mục tiêu quốc gia tuy đã được quan tâm chỉ đạo, phân bổ kinh phí từ cuối năm 2023, tuy nhiên tiến độ thực hiện các chương trình, dự án thuộc Chương trình MTQG còn chậm, giải ngân thấp, đặc biệt là triển khai vốn sự nghiệp hỗ trợ PTSX; kết quả giải ngân các chương trình, dự án đầu tư chưa đạt tiến độ và kế hoạch đề ra.

* Về văn hóa xã hội

- Việc triển khai xây dựng các thiết chế văn hóa tại một số xã còn gặp vướng mắc về mặt bằng, diện tích chưa đảm bảo theo tiêu chí nông thôn mới và nguồn lực xã hội hóa còn hạn chế. Việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các Nhà Văn hóa thôn còn chậm.

- Công tác giảm nghèo chưa thật sự bền vững, tiềm ẩn nguy cơ tái nghèo cao; tỷ lệ giảm nghèo chưa đồng đều giữa các xã, thị trấn. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm và tỷ lệ người dân được sử dụng nước sạch ở thị trấn chưa đạt kế hoạch.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã trong xử lý một số công việc còn thiếu chặt chẽ, chưa kịp thời; còn tình trạng chậm tham gia ý kiến hoặc tham gia ý kiến nhưng quan điểm chung chung, chưa rõ ràng, kéo dài thời gian xử lý ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng, hiệu quả trong công tác phối hợp.

3. Nguyên nhân khó khăn, hạn chế

a) Nguyên nhân khách quan

Do tình hình thời tiết, biến đổi khí hậu diễn biến phức tạp, đầu năm khô hạn kéo dài, giữa năm xuất hiện một số đợt mưa lũ diễn ra bất thường, ảnh hưởng của cơn bão số 3, dịch bệnh phát sinh gây thiệt hại đối với hoạt động sản xuất nông nghiệp và ảnh hưởng đời sống của người dân.

Một số nội dung hướng dẫn thực hiện các Chương trình MTQG chưa được ban hành, hoặc ban hành nhưng chưa chi tiết, cụ thể, gây khó khăn trong quá trình thực hiện. Nguồn vốn các Chương trình MTQG, nhất là Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là chương trình mới, giai đoạn 2021 - 2025 được giao nguồn vốn lớn, không còn đối tượng để thực hiện và giải ngân. Cơ chế, chính sách về đầu tư, đấu thầu có sự thay đổi, do đó làm ảnh hưởng đến quá trình chuẩn bị đầu tư.

Do xuất phát điểm về kinh tế - xã hội của huyện thấp, cơ sở hạ tầng vẫn còn nhiều khó khăn. Khả năng tiếp nhận chính sách hỗ trợ của đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế; một số xã cấp ủy, chính quyền và người dân vẫn còn tư tưởng còn trông chờ, ỷ lại từ Nhà nước.

b) Nguyên nhân chủ quan

Công tác tham mưu triển khai thực hiện các chính sách của một số cơ quan đơn vị còn hạn chế, kịp thời. Việc tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ ở một số cơ quan, đơn vị đôi khi chưa thực sự quyết liệt, còn thiếu chủ động. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một bộ phận cán bộ, công chức chưa nghiêm, năng lực, trình độ chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. Chế độ thông tin, báo cáo của một số cơ quan, đơn vị chưa tổng hợp kịp thời, đầy đủ, chính xác các biểu số liệu báo cáo theo quy định, còn phải thực hiện đôn đốc nhiều lần, báo cáo chưa mạnh dạn nêu bật những khó khăn, vướng mắc ở cấp cơ sở để tổng hợp, xem xét, tháo gỡ theo thẩm quyền.

Phần II

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện trong 9 tháng đầu năm, để phân đầu đạt và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Trong 3 tháng cuối năm các cấp, các ngành tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, HĐND tỉnh, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện và các Quyết định của UBND tỉnh, huyện về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024, tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội.

1. Tập trung phát triển kinh tế

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động, tích cực triển khai các công việc để khắc phục hậu quả bão số 3, khôi phục các tuyến đường, điểm giao thông bị sạt lở, điện, viễn thông, hỗ trợ các hộ dân bị ảnh hưởng bởi cơn bão để Nhân dân nhanh chóng ổn định cuộc sống.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện hiệu quả kế hoạch sản xuất; làm tốt công tác cung ứng các loại giống, phân bón, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất; tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm; triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, đặc biệt tập trung công tác phòng, chống Dịch tả lợn Châu phi; tăng cường công tác quản lý khai thác công trình thủy lợi, đảm bảo nước tưới cho sản xuất, tiếp tục hỗ trợ vật tư, vật liệu thực hiện phong trào RQĐX đảm bảo đúng quy định; đẩy mạnh công tác trồng rừng theo mục tiêu kế hoạch và tăng cường công tác kiểm tra, bảo vệ rừng. Tích cực triển khai có hiệu quả chính sách đặc thù, khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021 của HĐND tỉnh.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới; rà soát, bố trí nguồn lực tập trung, hợp lý để đẩy nhanh tiến độ xây dựng các xã điểm xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch; trong đó tập trung chỉ đạo xã Trấn Ninh phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2024 và duy trì các tiêu chí NTM tại các xã đã đạt được. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng mô hình sản xuất có hiệu quả, theo hướng sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị; hướng dẫn, chỉ đạo các chủ thể thực hiện tốt chương trình OCOP mỗi xã một sản phẩm. Tập trung chỉ đạo xây dựng khu dân cư kiểu mẫu tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện.

Thực hiện các biện pháp thúc đẩy sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất và kinh doanh có hiệu quả. Chú trọng phát triển công nghiệp địa phương như khai khoáng, vật liệu xây dựng, công nghiệp chế biến nông, lâm sản nhằm phục vụ nhu cầu tại địa phương và dần mở rộng thị trường.

Khuyến khích và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế đầu tư mới, mở rộng sản xuất kinh doanh. Chú trọng xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu cho các sản phẩm chủ lực của huyện để nâng cao giá trị thương mại; phát triển các loại hình dịch vụ gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm ở nông thôn; đẩy mạnh hoạt động xúc tiến và hỗ trợ đầu tư trong đó đặc biệt quan tâm công tác lập điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch gồm kế hoạch tạo quỹ đất, định hướng thu hút các ngành nghề, lĩnh vực mà huyện có tiềm năng... quan tâm giải quyết triệt để khó khăn vướng mắc đem đến sự hài lòng cho nhà đầu tư, doanh nghiệp. Chủ động xây dựng quảng bá tiềm năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư kinh doanh trên địa bàn; triển khai hiệu quả thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND

ngày 21/11/2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-TU ngày 23/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025.

Tăng cường huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, tập trung xây dựng hoàn thiện kết cấu hạ tầng thiết yếu, trọng tâm là hạ tầng giao thông, chú trọng lồng ghép thực hiện đạt hiệu quả Đề án 162 phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn. Quan tâm đầu tư xây dựng hạ tầng các xã điểm nông thôn mới, các xã đặc biệt khó khăn theo kế hoạch. Đẩy mạnh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án đầu tư xây dựng; quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ các xã thực hiện tốt các nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG được giao đúng quy định và hiệu quả. Thường xuyên theo dõi, giám sát công tác quản lý, sửa chữa các tuyến đường huyện, đường nội thị trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt việc hỗ trợ xi măng xây dựng đường giao thông nông thôn, hỗ trợ vật liệu xây dựng công trình thủy lợi theo cơ chế điều hành của UBND huyện...

Tập trung chỉ đạo công tác quản lý ngân sách Nhà nước; thực hiện quyết liệt các giải pháp, phấn đấu thu đạt tiến độ dự toán ngân sách. Rà soát, theo dõi chặt chẽ từng địa bàn thu, từng sắc thuế để kịp thời đánh giá, phân tích nhằm nâng cao hiệu quả quản lý thu ngân sách; kiểm soát việc kê khai nộp thuế, quyết toán thuế của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thu; thực hiện nghiêm các biện pháp xử lý thu nợ và cưỡng chế thuế theo quy định. Nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách Nhà nước, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi bảo đảm đúng mục đích, đúng đối tượng; thực hiện tốt các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí theo quy định. Tăng cường công tác quản lý giá, thị trường, tài sản công, kiểm soát chặt chẽ giá hàng hoá, dịch vụ thuộc thẩm quyền định giá của Nhà nước. Tập trung rà soát các khu đất công đủ điều kiện thực hiện bán đấu giá tăng thu ngân sách và bố trí các dự án đầu tư trong kế hoạch.

Tổ chức thực hiện tốt công tác xây dựng xây dựng kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026-2030; xây dựng kế hoạch đầu tư công 05 năm giai đoạn 2026-2030. Chuẩn bị đầu tư công năm 2025.

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên - môi trường

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 18/11/2021 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, triển khai các dự án về ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao chỉ số tiếp cận đất đai của huyện; tập trung giải quyết các hồ sơ thu hồi đất, giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận theo quy định. Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, giải quyết các vướng mắc về cơ chế bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất đối các dự án kịp thời, đúng quy định đảm bảo quyền lợi của người sử dụng đất.

3. Thực hiện tốt các lĩnh vực văn hóa - xã hội

Đẩy mạnh thực hiện đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo; duy trì kết quả và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất hệ thống các trường, lớp học; phấn đấu đến hết năm 2024 có thêm 02 trường (*Trường Tiểu học 2 thị trấn Văn Quan, Tiểu học 2 Tri Lễ đang hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí trình Đoàn đánh giá kiểm định của tỉnh*) đạt chuẩn quốc gia vượt mục tiêu đề ra nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trên toàn huyện đạt 28 trường; phối hợp kiểm tra công nhận lại đối với các Trường Mầm non Tú Xuyên, Mầm non 1 Diềm He, THCS thị trấn. Tiếp tục thực hiện công tác xã hội hóa, bổ sung nguồn lực cho giáo dục và đào tạo.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân, tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ y tế; thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra việc hành nghề y dược tư nhân. Tăng cường công tác vệ sinh phòng bệnh; phòng, chống những dịch bệnh nguy hiểm thường xảy ra. Thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe và các dự án, chương trình mục tiêu Y tế - Dân số theo kế hoạch; chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã giai đoạn đến năm 2030 gắn với Chương trình XD NTM; tiếp tục duy trì các xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã năm 2024.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin phục vụ nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn, [Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam \(22/12/1944 - 22/12/2024\)](#) và [35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân \(22/12/1989 - 22/12/2024\)](#); đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thông tin, đưa văn hóa thông tin về cơ sở; thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, hoạt động thể dục thể thao quần chúng; thực hiện tốt công tác xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao năm 2024.

Tổ chức thực hiện tốt chính sách dân tộc, chính sách cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội đầy đủ, kịp thời. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình MTQG năm 2024; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thực hiện thẩm định các dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo; các dự án phát triển sản xuất; tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo theo kế hoạch. Phấn đấu năm 2024 nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo trên địa bàn huyện đạt 59%; giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 6,73% trở lên...

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước

Tiếp tục đổi mới hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện kỷ cương hành chính, Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ, dân vận, công tác CCHC, cải cách chế độ công vụ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn...

Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; thường xuyên thanh tra, kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm. Tiếp tục có các giải pháp tích cực, hiệu quả trong việc nâng cao trình độ, năng lực thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; cải thiện chất lượng dịch vụ tại các

bộ phận một cửa, một cửa liên thông; nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường hiệu quả hoạt động tư pháp, tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự, tập trung giải quyết đối với những vụ việc phức tạp.

Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số và phát triển kinh tế số, chính quyền điện tử, chính quyền số; tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng trong quá trình khai thác và sử dụng các hệ thống phần mềm, tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao nhận thức cho người dân và các doanh nghiệp tham gia dịch vụ công trực tuyến.

5. Công tác quốc phòng - an ninh

Tiếp tục duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời xử trí mọi tình huống bất trắc xảy ra trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả, chất lượng các nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương, tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng đạt 100% chỉ tiêu; tiếp tục xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện. Thường xuyên quan tâm chăm lo và thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, phòng chống các loại tội phạm, phòng chống các tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ từ huyện đến cơ sở. Đẩy mạnh truy quét, kiềm chế, làm giảm các loại tội phạm; tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm; tăng cường quản lý các loại đối tượng, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, không để phát sinh phức tạp; tăng cường các biện pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn trên cả 3 tiêu chí.

6. Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 theo đúng quy định. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ họp chuyên đề và thường lệ cuối năm của HĐND huyện.

7. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đề ra.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm 2024 của UBND huyện Văn Quan./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban trực thuộc huyện;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

Hoàng Văn Thuận

